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Abstrakt

N ázev práce: Začleňování dětí se specifickými potřebami do procesu vzdělávání

(historicko-srovnávací práce)

Vývoj legislativy v Čechách od roku 1918 do současnosti

Cíle práce: Cílem práce je vyhledat historické právní dokumenty týkající se začlenění

dětí se specifickými výukovými potřebami do procesu vzdělávání a porovnat je se

současnou legislativou. Analyzovat, jak se v průběhu 20. století měnilo právní

zakotvení postavení dětí s postižením v rámci vzdělávacího systému. Jak se ve starších

zákonech posuzovaly handicapované děti. Zjistit a porovnat kvalitativní a kvantitativní

rozdíly právních ustanovení vztahujících se ke vzdělávání dětí s postižením.

Metoda: Analýza jednotlivých pramenů - zákonů, vyhlášek, vládních nařízení.

metodických pokynů a jejich vzájemné porovnání především z hlediska časového,

kvalitativního i kvantitativního. Ke splnění cílů jsem využila literární rešerši odborné

literatury, českých internetových odkazů a vlastní zkušenosti s handicapovanými v

rámci středoškolského studia, z absolvovaných praxí v průběhu studia na UK FTVS.

Výsledky: Z popisovaných právních dokumentů v průběhu dějin vyplývá stále větší

snaha o začleňování zdravotně postižených do společnosti. Tato snaha je patrná i

z postupného vytváření a vylepšování právních podmínek pro vzdělávání lidí

s nejrůznějšími handicapy. Z kvantitativního hlediska (podle množství přijatých zákonů,

vyhlášek a pokynů) vyplývá, že po roce 1989 se na děti se specifickými vzdělávacími

potřebami zaměřovala legislativa podstatně více než v minulých obdobích, a to jak

v množství zákonných ustanoveních, tak v jejich rozpracovanosti. Z toho vyplývá stále

větší otevřenost společnosti k problémům postižených a snaha o jejich integraci a

zkvalitnění jejich života.

Klíčová slova: zákon, vyhláška, metodický pokyn, handicap, zdravotní postižení,

vzdělávání, integrace
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Abstract

Title: Integration of children with specific needs in the educational process (historical -

comparative work) Legislation development in Bohemia from 1918 till nowadays

Goals: The goal ofthis thesis is to search out historicallegal documents conceming the

integration of children with specific educational needs in the educational process and to

compare them to the current legislation. To analyse how legal regulations of status of

children with disabilities changed during the 20th century within the system of

education; how the handicapped children were judged according to the older laws. To

find out and to compare qualitative and quantitative differences in legal regulations

relating to the education ofhandicapped children.

Method: Analysis of individua! sources - laws, public notices, statutory orders,

guidelines and their inter-comparing mainly in terms of time, quality and quantity. To

achieve the goals, I used litera! retrievals of specialised literature, Czech internet links

and my own experience with the handicapped people gained during my studies at

secondary school and from the performed practice during my studies at UK FTVS.

Findings: From the described legal documents runmng through the history, there

emerges greater tendency of integration of the handicapped people in to the society. This

tendency is noticeable even from gradual making and improving legal conditions for

educating people with all sorts of handicaps. From the quantitative point of view (the

number of passed laws, notices and guidelines), there emerges that after 1989, the

legislation concentrated on children with specific educational needs considerably more

than during the past periods, and that is in the number of legal regulations and also in

their degree of completion. That emerges steady growing frankness of the society

towards the problems of the handicapped people and the tendency of integration and

enhancement of their li ves.

Keywords: law, public notice, guideline, handicap, health disability, education,

integration
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1 Úvod

V každé společnosti bez ohledu na stupeň jejího vývoje je určitá část populace

handicapována. Přístup společnosti k těmto jednotlivcům a jejich začleňování do ní je

obrazem vyspělosti a její úrovně. Tento vývoj se dá vysledovat mimo jiné i z právních

dokumentů (zákonů, vyhlášek apod.), které určují obecný kodex, rámec chování

společnosti k postiženým jednotlivcům.

Postižení můžeme z hlediska existence jedince chápat jako náročnou životní situaci,

dlouhodobě působící na daného člověka zatěžujícím vlivem, způsobující stres. Stav,

který člověku ztěžuje jeho každodenní životní situaci a vyvolává řadu konfliktů, z nichž

některé jsou pro postiženého často neřešitelné (např. životní cíle proti reálným

možnostem jsou limitované postižením) a může způsobovat řadu frustrací.

Každý z nás se může kdykoliv ocitnout v situaci, kdy se s výše zmíněnými

problémy bude vyrovnávat. Stačí chvilka nepozomosti a člověka vyřadí z jeho

dosavadního života těžký úraz nebo vážná nemoc, případně "pouze" zestárnutí. Tito lidé

si na novou životní situaci mnohdy zvykají hůře než lidé, kteří jsou postižení již od

narození nebo od mládí a jsou na překážky spojené se svým handicapem více či méně

zvyklí. Základ podpory a pomoci znevýhodněným lidem je v rukou státu, který svou

legislativou určuje míru pomoci a možnosti, které lze konkrétně využít.

Proto jsem si pro svou bakalářskou práci zvolila téma, které má spojitost s integrací

respektive vývojem legislativního zakotvení integračních snah (a tím i postoje státu

k handicapovaným občanům) v rámci vzdělávacího systému společnosti. Toto téma

nebylo zpracováno a úzce se vztahuje k mému studijnímu oboru. Získávání podkladů

vyžadovalo systematickou a usilovnou práci při zpracování velkého objemu studijních

materiálů.

1.1 Úkoly práce

Úkolem a cílem zvoleného tématu práce bylo analyzovat, jak se v průběhu 20.

století měnila legislativa, která zajišťovala začlenění handicapovaných dětí do

vzdělávacího systému. V současné době rozvinuté praxe speciálně pedagogické je

důležité vracet se ke kořenům, k začátkům procesů vzdělávání dětí s postižením, neboť
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Jen tak můžeme porovnat, jak dalece pokročil současný vývoj oproti minulým

desetiletím. Je zajímavé a poučné pracovat s dokumenty konce 19. století a moci je

pročítat. Důležité bylo zjistit i to, jak se ve starších zákonech posuzovaly

handicapované děti, zda se o nich zákon vůbec zmiňoval či zda je nebral na vědomí a

odsunoval na okraj společnosti.

Snahou mé práce bylo nalézt a porovnat historické právní dokumenty týkající se

tématu a srovnat je se současnou legislativou. Musím popravdě přiznat, že jen

vyhledávání a prostudování právních dokumentů bylo časově velmi náročné - ve

studovnách jsem strávila řadu hodin.

Svou práci jsem rozdělila na několik částí, kde se zabývám charakteristikou

postižených, terminologií v oblasti péče o handicapované, historickými postoji ke

zdravotně postiženým a integrací handicapovaných. Dále kvalifikuji základní právní

normy, se kterými jsem pracovala při zpracovávání legislativního vývoje. Další část

mapuje historický vývoj legislativních dokumentů z hlediska handicapovaných od

přelomu 19. století po současnost.

1.2 Cíle práce

• Vyhledat a porovnat legislativní ustanovení týkající se procesu vzdělávání dětí

se speciálními výukovými potřebami. od roku 1918 do současnosti

• Zjistit, jak zákony posuzovaly děti s různými typy postižení

• Zjistit, jaké měli děti s postižením možnosti vzdělávání

• Popsat změny v zákonech (kvalitativní i kvantitativní)

2 Problematika handicapovaných

2.1 Charakteristika handicapovaných

Přítomnost postižení, bez ohledu na jeho druh a závažnost, zatěžuje mimořádně

jedince i při vytváření obrazu sebe sama, zasahuje do sebehodnocení a často vede ke

vzniku neurotizujících pocitů méněcennosti. Snahy překonat tyto stavy mohou vést

někdy k opačnému reagování - tj. k zvýšenému sebehodnocení až sebepřeceňování,

případně ke kladení přemrštěných cílů. Příliš vysoký a nedosažitelný cíl může být volen
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záměrně; selhání pak není výjimečné a cíle dosahuje jen málokdo i ze zdravých -

nemusí pak být prožíváno bolestně a v souvislosti s postižením. Přiměřené

sebehodnocení, vědomí vlastních kvalit a možností jako základ rovnováhy osobnosti je

pro postiženého jedince, který reálně v některé oblasti selhává, velmi obtížně

dosažitelné.

Často se u postižených setkáváme s obtížemi v sociálním styku. Způsobují to

nejen předsudky okolí, ale existují i překážky ze strany postiženého, jeho osobnostní

rysy jako případná vztahovačnost a agresivita, nedůvěra, nejednou i minulé špatné

zkušenosti. Svou roli hraje také to, že většina postižených vyrůstá v chráněném

prostředí specializovaných zařízení, z čehož vyplývá malá příležitost pro vytváření


[…]


neodlišovaly. Avšak z právních pramenů je možné odvozovat, že smyslová postižení

byla akceptována lépe než mentální (v zákonech z tohoto období se o mentálně

postižených nehovořilo jako o kategorii schopné vzdělávání). Snad z toho důvodu, že

smyslová postižení byla většinou důsledkem pracovních či jiných úrazů, zatímco

mentální postižení se pokládalo především za vrozené.

V roce 1925 se poprvé v právním dokumentu hovořilo o dětech se všemi druhy

postižení a poprvé se ustanovila možnost speciálního vzdělávání, tzn. speciální školy.

V průběhu 70. let se legislativa poprvé zaměřuje na děti s poruchou čtení a psaní

a školní přizpůsobivosti. Jsou pro ně zřizovány specializované třídy, které umožňují

individuální práci s takovými žáky. Dále se rozšiřuje nabídka škol, na kterých se mohou

vzdělávat děti s handicapem, jedná se o zrakově postižené, kteří mohou studovat na

konzervatoři pro mládež s vadami zraku či na odborné ladičské škole.V období 70. let

se také setkáváme s pojmy zvláštní a pomocná škola. Ani v tomto období se však nadále

nepočítá s integrací postižených dětí do běžných škol.

Pojem integrace přichází až na začátku 90. let, kdy se uvažuje o možnosti

handicapované děti začlenit mezi běžnou populaci. V průběhu 90. let je zakotven

v právních dokumentech pojem praktická škola. V roce 1997 se rozšiřuje nabídka

vzdělávání na děti s diagnózou autismu. Na konci 90. let byly vytvářeny podmínky i pro

možnost vzdělávání těžce zdravotně postižených .

Z popisovaných právních dokumentů v průběhu dějin vyplývá stále větší snaha o

začleňování zdravotně postižených do společnosti. Tato snaha je patrná i z postupného

vytváření a vylepšování podmínek pro vzdělávání lidí s nejrůznějšími handicapy.

Dále je možné vypozorovat zkvalitnění práce se zdravotně postiženými.

V období, kdy se začaly formulovat snahy o začleňování postižených do společnosti,

nebyly ještě rozlišovány jednotlivé druhy postižení a způsob vzdělávání byl ponechán

na rozhodnutí školy. Teprve později (30. léta) byla možnost vzdělávání posuzována a

vyhodnocována učiteli ve spolupráci s lékaři. V současné době se dítě s postižením
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podrobí vyšetření ve speciálně pedagogickém centru, jehož tým je tvořen zpravidla

speciálním pedagogem, psychologem a sociálním pracovníkem. Na základě doporučení

SPC je rodičům žáka nabídnut takový typ vzdělávání, který co nejvíce odpovídá jeho

možnostem.

V průběhu dějin se i významně měnila možnost zproštění povinné školní

docházky pro zdravotně postižené dítě. Zatímco v počátcích 20. století o zproštění

povinnosti chodit do školy rozhodovali pouze učitelé, v pozdější době měl značný vliv i

lékař, který se vyjadřoval ke zdravotní způsobilosti dítěte navštěvovat školu. V 80.

letech se výrazný vliv na rozhodování o možnosti navštěvovat školu přesunul na

pedagogicko-psychologickou poradnu či speciálně-pedagogické centrum.

Z kvantitativního hlediska (podle množství přijatých zákonů, vyhlášek a

pokynů) vyplývá, že po roce 1989 se na děti se specifickými vzdělávacími potřebami

zaměřovala legislativa podstatně více než v minulých obdobích. Z toho vyplývá i stále

větší otevřenost společnosti k problémům postižených a snaha o jejich integraci a

zkvalitnění jejich života.

Počet přijatých právních norem

Přelom 19. Období první Období Období Současné

a 20. století republiky nacistické poválečné a období
okupace budování

socialismu
Počet 3 3 o 5 3
zákonů a
nařízení

Počet o o o 1 5
vyhlášek
Počet o o o 4 5
metodických
pokynů,

instrukcí a
směrnic

Pohled do historie ukázal, že máme na co navazovat. Poměrně progresivní trend

speciálního vzdělávání první republiky směřující k co největší samostatnosti - tudíž

zvyšování kvality života, to je jeden ze základních pilířů, na němž staví i dnešní
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speciální pedagogika a příbuzné obory. Také se ukázalo, jak jsou totalitní režimy proti

integrační, resp. represivní, pronásledující jakékoliv odlišnosti.

5 Závěr

Lidé se zdravotním postižením musí překonávat řadu překážek a omezení, které

částečně vyplývají z existence daného postižení, částečně jsou dány handicapy -

omezeními, které jim v průběhu svého vývoje postavila do cesty společnost.

Česká republika se v posledních letech zařadila mezi státy, které si uvědomují

zvýšenou odpovědnost společnosti za odstraňování fyzických a především psychických

bariér, bránících lidem se zdravotním postižením v plnohodnotné účasti na životě.

Myslím si, že toto uvědomění můžeme pozorovat i podle toho, že v posledním období

byly přijaty tři Národní plány, které měly přispět ke zlepšení postavení

handicapovaných ve společnosti. Poslední dosavadní materiál tohoto druhu byl přijat

vládou ČR 14.4.1998.

Stěžejním cílem vzdělávání občanů se zdravotním postižením zůstává zajištění

rovného přístupu ke vzdělání. Společná školní docházka bude stále více chápána jako

standardní pedagogické opatření a současně bude působit jako důležitý faktor sociální

integrace.

Dle mého názoru je základním cílem následujících let umožnit většímu počtu

dětí a žáků se zdravotním postižením společné vzdělávání s ostatními dětmi, při

zachování vysoké míry úrovně vzdělávání. Tento cíl by měl být chápán nejen jako

naplnění jednoho ze základních lidských práv dětí se zdravotním postižením- právo na

vzdělání, ale i jako významný prostředek vlivu na postoje a soudy majoritní společnosti,

a tím i na kvalitu společného soužití všech členů společnosti.
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