Posudek vedoucího diplomové práce

PhDr. K. Součková

Jméno diplomanta: **Barbora Dubcová**

Název práce: **Začleňování dětí se specifickými potřebami do procesu vzdělávání – (historicko-srovnávací práce)**

Cíl práce: Zmapovat vývoj legislativy týkající se vzdělávání dětí s postižením v Čechách od roku 1918 do současnosti. Zjistit a porovnat rozdíly v právních ustanoveních.

Náročnost tématu: Vzhledem k tématu je nutno zdůraznit především nesmírnou časovou náročnost analýzy a komparace právních dokumentů (u většiny z nich se výpůjčky realizovaly pouze prezenčně v omezeném prostoru i čase). Dalším neméně náročným momentem při pracování tematu byla nutnost osvojení si právnických termínů a jejich obsahů.

Hodnocení práce:

Stupeň splnění cíle výborně
Samostatnost diplomanta při zpracování tématu výborně
Logická stavba práce výborně
Práce s literaturou včetně citací výborně
Adekvátnost použitých metod výborně
Úroveň práce výborně
Stylistická úroveň výborně

Využitelnost výsledků práce v praxi:

Bakalářská práce je ojedinělá svého druhu. Je první historicko-srovnávací prací, se kterou jsem se setkala a svou precizností, přesností a detailním zpracováním je významným příspěvkem k historickému pohledu na vzdělávání dětí s postižením.

Připomínky a otázky k obhajobě:

Nemám.

Závěr: **Doporučuji** k obhajobě a navrhuji klasifikační stupeň **výborně**.

8.9.2007